Omnino
rejicitur.
Victoria.
Medina.

31. Cæterum Durandi, et prædictorum sententia est omnino ut diximus falsa. Quin et Victoria apud Medinam in præs. art. 3, dub. 3, pag. 565, asserit esse hæreticam. Et Medina ipse affirmat esse periculosam, temerariam, et sapientem hæresim. Et Castillo disp. 20. quæst. 5.

Castillo.

part. 4, num. 42, observat oppositam doctrinam esse adeo certam inter Theologos recentiores, quod assertionem Durandi non dubitent appellare periculosam in fide, et proximam errori. Refellitur itaque *primo* : nam imagines sacrae sunt adorandae vere, et proprie, ut num. præced. statuimus, sed juxta præmissam Durandi doctrinam non adorantur vere, et proprie, ut satis liquet ex modo, et verbis, quibus se declarat : ergo ejus sententia sustineri non potest. *Secundo* : quoniam de fide est imagines sacras adorari, ut constat ex dictis dub. præced.; sed juxta præmissam Durandi, et aliorum explicationem imagines non adorantur : ergo eorum doctrina est contra fidem. Probatur minor : quia non alia ratione salvant imagines dici adorari, nisi quia afferunt recordationem exemplarium, quæ ita adorantur, ac si præsentia essent. Id vero minime sufficere, ut adorari dicantur, ostendi posset inductive afferendo innumera exempla. Sed unum tantum adhibeamus : quippe contingens est, quod ex præsentia dæmonis, et verborum ejus excitetur in nobis

recordatio Dei, et illum adoremus, ac si præsens sensibiliter esset. Et tamen id minime sufficit ut dicamus dæmonem adorare : alias adorando Deum in præsentia dæmonis (et idem intellige de præsentia aliarum rerum indecentium, et indignarum adoratione) peccaremus; cum honor, sive cultus dæmonis sit omnino interdictus. Ergo quod imagines excitant recordationem exemplarium, et quod hæc in conspectu imaginum adorentur, ac si præsentia essent, nullatenus sufficit, ut imagines adorari dicantur. Quod motivum, si recte expendatur, manifestat imagines sacras ex sententia Durandi non magis adorari quam dæmones, asinos, serpentes, lapides, et similia : hæc enim excitant, quantum est de se, notitiam creatoris, qui adorari valet, sicut si sensibiliter esset præsens.

Tertio, inquiramus ab Adversariis, an imago v. g. Christi sit objectum adorationis saltem materiale, et terminativum, vel non? Si eligant hoc ultimum: evidenter sequitur imaginem Christi non adorari: quippe nequit denominari adoratum, quod nullo modo terminat adorationem: sicut nec intellectum, nec amatum denominari valet, quod nullo modo est terminus intellectionis, et amoris. Si autem eligant primum: non minus evidenter infertur imagines adorari non solum ut quo, et per accidens, ut ipsi loquuntur; sed etiam vere, et proprie: manifestum namque est illud adorari vere, et proprie, quod est objectum materiale terminativum adorationis: actus enim denominat vere, et proprie suum objectum non solum primarium, formale et motivum, sed etiam materiale et mere terminativum, aut secundarium sicut visio beatifica denominat visum non solum Deum, sed etiam creaturas existentes in eo cognitas: et sicut adoratio (quod ad rem praesentem magis accedit), Christi denominat adoratum ejus humanitatem, licet non habeat rationem objecti primariae talis adorationis, sed coadoretur tanquam objectum terminativum materiale, et inadæquatum, ut explicuimus disp. 25, dub. 2, § 1. Obligandi itaque sunt Adversarii, ut liquido fateantur vel imagines nullo modo esse objectum terminans adorationem, atque ideo nullo modo adorari; quod directe opponitur decretis fidei, quæ allegavimus num. 18, vel imagines esse objectum saltem materiale, secundarium, aut inadæquatum adorationis: quod sufficit, ut vere, et proprie adorentur,

adorentur, licet secundario, aut minus principaliter, de quo infra.

32. *Quarto*, oportet omnes catholicos simpliciter fateri sacras imagines conservandas esse non solum ad memoriam exemplarium, sed etiam ad earum honorem, et cultum : atqui juxta oppositam sententiam id dici non valet : ergo talis sententia non debet reputari catholica. Minor ostenditur : quoniam, ut Auctores illius sententiae loquuntur, imagines ea præcise ratione dicuntur adorari, quatenus excitant recordationem exemplarium, quæ ubi memoriae occurunt, sic adorantur, ac si realiter essent præsentia ; licet adoratio nullo modo ad imagines tanquam ad objecta tendat, aut determininet : hoc autem nihil aliud est, quam imagines conservari ad repræsentationem, sive memoriam, non vero pro adoratione, ut ex ipsis terminis liquet. Major etiam probatur *primo* : quoniam inter ipsos haereticos Iconomachos antiquos reperiebantur aliqui, qui licet negarent imaginibus adorationem, concedebant tamen conservandas esse ad repræsentationem rerum, et memoriam exemplarium ; et nihilominus hi non reputabantur in hac parte Catholici, ut liquet ex Septima Synodo col. 6, ubi Epiphanius Dianonus tales homines vocat *semiprobos*, et *falso veros*. Auctor etiam libri Carolini, qui certe fuit Iconoclasta, Adriano Papa representavit imagines quidem conservari posse ad memoriam, minime autem adorari debere, ut observavimus num. 23. Apud Lutheranos etiam frequens est conservare imagines in templis, quas tamen minime adorant. Et Calvinus ipse licet non admiserit imagines, quæ per se, aut solitarie aliquam personam repræsentent; illas tamen concessit coniunctim ad alias, et per modum historiae, ut vidimus num. 8. Item Calvinistæ illas excludunt e templis, sed admittunt in domibus privatis, utique ad memoriam, et recordationem. At omnes in eo convenient, quod adorandæ non sint, quia nulla sunt adoratione dignæ. Probatur *secundo* eadem major : quia Ecclesia catholica ut se opponeret omnibus dicendi modis proxime relatis statuit imaginum usum non solum ad recordationem prototyporum, sed etiam ad venerationem earum : et ideo duo circa illas decrevit nempe et retinendas esse in templis, et honorem eis adhibendum. Unde Septima Synodus act. 7, sic circa hæc diffinivit : *Quo scilicet per*

hanc pictarum imaginum inspectionem omnes, qui contemplantur, ad prototyporum memoriam, et recordationem, et desiderium veniant : illisque salutationem, et honorariam adorationem exhibeant. Et post pauca : *Imaginis enim honor in prototypum resultat, et qui adorat imaginem, in ea adorat quoque descriptum argumentum,* Ubi manifestum est Concilii intentionem fuisse non solum conservare imagines ad exemplarium præcise recordationem, sed etiam ut honoraria adoratio illis exhiberetur. Et præcipue ponderanda sunt ultima verba : *Qui adorat imaginem, in ea adorat quoque descriptum argumentum :* nam illa particula *quoque manifeste denotat in adoratione imaginum dari duos terminos adoratos, nempe et imaginem, et rem in ea repræsentatam :* quod falsum esset, si exemplar duntaxat ad præsentiam imaginis adoraretur. Non minus perspicue loquitur Concilium Trident. in decreto relato num. 17, ubi decernit *imagines Christi, Deiparæ Virginis, et aliorum Sanctorum in templis præsertim habendas, et retinendas, eisque debitum honorem, et venerationem impertiendam.* Id quod ex ipsa praxi Ecclesiæ catholicæ constat : nam sacras imagines osculamur, caput coram illis aperimus, nos etiam ante ipsas prosternimus : quæ omnia sunt veræ, et propriæ adorationis signa, ut explicuimus disp. 25, dub. 1, § 4. Fateri itaque catholice omnino oportet sacras imagines conservari non solum, ut per eas recordemur exemplarium; sed etiam ut eisdem deferamus debitum cultum, sive adoracionem. Id vero minime salvatur, si negetur imagines esse terminum adorationis, vel adorari ut *quod*. Impossibile namque est vere et proprie salvari, quod imago adoretur, nisi terminus sit, et objectum quod adorationis. Cum igitur Durandus id neget, et solum dicat imagines sacras inducere recordationem exemplarium, quæ (non vero ipsæ imagines) adorantur, ac si præsentia essent; non videmus, qualiter ea sententia conciliari queat cum doctrina catholica, et vitare censuras in graviori aut inferiori gradu, quibus quamplures Theologi illam percellunt. Nobis sufficiat dicere esse omnino falsam, et nulla posse probabilitate sustineri.

Ad ea vero, quæ pro se affert, constabit ex dicendis num. 45. Et modo satis sit dicere, quod ad summum evincunt imagines non adorari ratione sui, aut dignitatis propriæ, sed solum ratione dignitatis exem-

plarium : quod concedimus. Sed cum hoc cohæret, quod ratione exemplarium adorantur vere, et proprie in se : sicut humanitas non ratione sui, sed ratione suppositi, in quo est, adoratur adoratione latrīæ ; et tamen vere, et proprie adoratur, ut ostendamus disp. 25, dub. 2, § 1, et proximus non ratione sui, sed ratione Dei terminat amorem charitatis, et nihilominus vere, et proprie ex charitate diligitur.

Aliorum explicatio.

33. Ex eadem assertione colligimus secundo valde falsam esse illorum sententiam, qui dicunt imagines sacras non adorari interno submissionis affectu, sed solum externa illius submissionis nota, v. g. osculo, aut inclinatione capitis. Sentiant enim adorationem adæquate constitui ex duobus : nam cum sit signum submissionis erga adoratum; complecitur et recognitionem interiorem alienæ eminentiæ, simul et effectum illam eminentiam colendi per submissionem, ac tandem externum signum manifestativum illius. Ex his itaque tribuendo singula singulis, dicunt internum effectum, sive servitatem, et submissionem dirigi, et referri duntaxat ad exemplaria, quæ nobis superiora sunt; non vero ad eorum imagines, quæ nullam hujusmodi superioritatem, aut eminentiam important : sed sufficere censem, quod illas veneremur externis illis signis honorariæ adorationis, utputa osculo, prostratione, et similibus. Hanc sententiam paucis tra-

Paina. diderat Didacus Paina lib. 9. Orthodoxar. explicatum, § At Kemnitius. Sed postea

Vazquez. Gabriel Vasquez fusissime illam explicituit, et prosecutus est in præs. disp. 105 et lib. 2 de adorat. disp. 8, cap. 12. Nec alios Auctores, aut Vasquii sectatores reperimus, quos pro ea allegare possimus.

Refellitur multipli- citer. At prædictam sententiam esse, ut diximus, valde falsam probat communis theologorum oppositio, qui eidem refragantur. Illam autem jam rejecimus supra disp. 25, dub. 2, a num. 33, agentes de adoratione latrīæ erga humanitatem, circa quam etiam Vasquez eodem modo discurrit, ut ibidem explicuimus. Nunc vero in materia, quam versamus, haud obscure fons tatis convincitur. Primo quidem, nam imagines sacre sunt adorandæ vere, et proprie, ut statuimus num. 29, et ipse Vasquez non negat : atqui juxta præmissam sententiam nequeunt vere, et proprie adorari : ergo et tulus sententia falsa est, et Vasquez sibi non satis constat. Probatur minor : quoniam adoratio, ut ille affirmat, essentiali-

ter componitur ex affectu interno se submittendi, et ex nota exteriori talis submissionis, cum hac tamen differentia ex ejusdem Vasquii placito, quod externum signum est quasi materia, et corpus, interior vero submissio est velut forma, anima, et vita adorationis : atqui ubi unum aliquid constat essentialiter ex duobus, impossibile est ejus rationem vere, et proprie salvari, altero non concurrente, illo præsertim, quod habet rationem formæ, animæ, et vitæ : ergo ad adorandum vere, et proprie aliquod objectum, necessario requiritur, quod adoratio secundum ambas illas sui partes ad tale objectum referatur : sed juxta præmissam sententiam non adoramus imagines, referendo ad ipsas internum submissionis affectum, sed solum externum signum : ergo juxta præmissam sententiam imagines non adorantur vere, et proprie. Secundo, quia Vazquez sententia Vasquii in nihilo quantum ad rem differt a sententia Durandi supra im- a Duran- do. pugnata : sed hæc communiter improbat, et rejicitur a theologis : ergo idem de sententia Vasquii iudicium habendum est. Major ostenditur : quia Durandus ex una parte concedit, quod in adoratione imaginum submissionis affectus refertur ad exemplaria : et ex alia parte non negat externa adorationis signa circa imagines, osculationem, et apertione capitis, et similia; quin potius illa ut religiosus, sacerdos et episcopus exercuit : sed hoc, et non amplius concedit Vasquez : ergo illorum sententiæ quantum ad rem ipsam in nihilo differunt. Et quod res ita se habeat, duo indicia vehementia persuadent : nam in primis Vasquez utitur eodem argumento Durandi (quod etiam commune est omnibus hæreticis Iconomachis), nempe adorationem non posse rationabiliter deferri rebus inanimatis, ut sunt imagines. Deinde Vasquez semel, et iterum curavit in eis disputationibus Durandum vindicare ab aliorum theologorum censuris, quibus reprobant ejus in hac parte sententiam : quia facile videt causam esse utriusque communem, sicut et periculum, ob maximam convenientiam, quam habent in negando veram, et propriam sacrarum imaginum adorationem. Et hæc sufficiunt ad refellendum ipsum, adjunctis etiam, quæ supra diximus disp. 25, num. 33, cum sequent.

34. Sed refellitur ulterius inquirendo, an externa illa ceremonia circa imaginem,

Incon- sequen- tia Vazquii.

Urgen- tor impu- gnatio.

v. g. osculatio, procedat ex affectu interno colendi imaginem, vel non? Si eligat pri-
mum: evidenter sequitur non solum exter-
num adorationis signum, sed etiam interiore
colendi affectum versari circa imagines:
quod nos intendimus, et evertit Vasquii
doctrinam. Si autem eligat ultimum:
non minus evidenter sequitur sacras
imagines non coli, sive adorari illis
signis: quia impossibile est, quod ali-
quid colamus absque intentione illud col-
lendi.

Nec momenti est, quod respondet ex-
ternam illam ceremoniam procedere ex
intentione colendi imaginem, non quidem
per submissionem, vel adorationem inter-
nam, sed solum per ipsam extrinsecam
ceremoniam. Id, inquam, minime satisfa-
cit. Nam in *primis* externa ceremonia non
est vere, et proprie adoratio, nisi sit signum
internæ submissionis: alias Judæi irrisorie
deferentes Christo externæ adorationis
signa illum adoravissent vere, et proprie;
quod est omnino falsum. Ergo ad veram
adorationem non sufficit, quod exhibeat
exterior adorationis ceremonia ex solo
affectu exhibendi præcise talem ceremo-
niam; sed requiritur, quod ceremonia
exterior sit signum submissionis interioris
erga objectum adoratum, et quod ex inten-
tione ostendendi hujusmodi subjectionem
procedat. Sed Vasquez, ut vidimus, in ea
est sententia, quod signa adorationis circa
sacras imagines non procedit ex intentione
manifestandi internam submissionem, sed
solum ex intentione exhibendi ipsa signa
externa. Ergo ex ejus sententia infertur,
quod in illis externis ceremoniis non sal-
vatur cultus sacrarum imaginum, et multo
minus cultus earum verus, et proprius. Et
confirmatur hæc impugnatio paritate ipsorum
exemplarum: nam si quis circa illa
exerceret immediate externa cultus signa,
absque intentione tamen colendi ipsos
per internum submissionis affectum; non
adoraret illa vere, et proprie, sed magis
irrisorie: ergo idem dicendum est, quando
prædicto modo se gerit erga imagines. Id
enim convincit tum paritas, tum etiam
eadem ratio: quoniam ideo natura ratio-
nalnis non potest vere, et proprie adorari
per sola externa signa orta præcise ex
intentione exhibendi signa, sed non ex
intentione manifestandi internam sub-
missionem; quia adoratio essentialiter
consistit in eo, quod sit signum internæ
subjectionis: quare vel adoratio non est,

vel affert eam submissionem internam
erga objectum adoratum.

Præterea, vel imaginibus sacris non pos-
sunt deferrri ea externa adorationis signa ex
intentione colendi imagines per ipsa præ-
cise externa signa; vel possunt etiam
deterri ex intentione manifestandi inter-
nam submissionem erga illa: ergo valde
inconsequenter procedit Vasquez, dum
primum illud admittit, et negat hoc poste-
rius. Probatur antecedens: quia nisi ex

Incon-
seguen-
tia
Vazquii.

parte imaginum sacrarum detur aliqua
ratio, ut illis subjiciamus corpora nostra;
fatum, et superstitionis omnino esset
velle illa colere per actiones externas, et
corporales exosculandi, genuflectendi, ape-
riendi caput, et similes: sicut fatuum,
et superstitionis foret sic colere solem,
lunam, aut alia corpora his ignobiliora:
quia scilicet superexcellentiam non ha-
bent, ut illis ita nostra corpora submittamus.
Oportet itaque ad hoc, quod rationa-
biliter intendamus imagines colere per illa
externa, et corporalia signa, quod in eis
apprehendamus aliquam rationem, secun-
dum quam sint nostris corporibus, supe-
riores et dignæ, quibus ea subdantur.
Quamcumque autem rationem Vasquez
assignet; illa etiam apta reperietur, ut
propter ipsam possimus non solum ex-
terna signa, sed internum simul submis-
sionis affectum ad imagines referre. Si
enim vel quia sunt ipsa exemplaria in esse
repræsentatio, vel quia illa continent,
vel quia ad ipsa dicunt habitudinem,
digna sunt quod illis corpora nostra, et
externa cultus signa exhibeamus; pariter
ob eandem rationem etiam sunt digna,
ut ipsis deferamus affectum submissionis
internæ: quippe ubi ita attinguntur, tota
ratio motiva adorationis tam internæ,
quam externe est dignitas exemplaris, se-
cundum quam imagines sunt superiores
respectu nostri non solum quantum ad
corpus, sed etiam quantum ad animam.
Qua itaque ratione sacræ imagines solum
coluntur per signa externa, ut Vasquez
concedit; sic etiam possunt, et debent
coli per affectum internæ submissionis,
ut minus consequenter negat. Et ita pro-
fecto senserunt Patres in Septima Synodo:
nam Tharasius act. 6, dixit *imagines esse adorandas, hoc est osculandas, et amandas*. Et Epiphanius in eadem act. asser-
uit: *Cum divinam crucis effigiem, et
venerandas imagines amore, et desiderio
amplectimur, ad ipsum prototypum respici-*

Septima
Syno-
dus.

mus. Adorari autem amore, et desiderio non est cultus mere externus, sed affectum internum importat. Quod ex dicendis magis adhuc constabit.

§ II.

Resolutio dubii quoad secundam partem ex sententia D. Thom.

Secunda conclusio. 35. Dicendum est secundo sacras imagines adorari eadem specifice adoratione, qua eorum exemplaria : atque ideo imagines Christi adorari latria, imagines vero B. Virginis adorari hyperdulia, et denique imagines aliorum Sanctorum adorari dulia. Secunda hujus assertionis pars colligitur evidenter ex prima, supposita doctrina in superioribus tradita : nam Christus homo, vel hic homo Christus adoratur latria, ut diximus disp. 25, dub. 2, § 1. B. Virgo adoratur hyperdulia, ut statuimus disp. 20, dub. 3, et Sancti adorantur dulia, juxta ibidem dicta dub. 2; ergo si imagines adorantur eadem adoratione, qua illarum exemplaria; liquido infertur imagines Christi latria, imagines B. Virginis hyperdulia, et imagines aliorum Sanctorum dulia adorandas esse. Primam autem

Probatum ex D. Thom. assertionis partem, quæ directe respondet dubio, constanter docet D. Thom. ubicumque hanc materiam versat, aut attingit. Nam in præs. art. 3 inquit : *Relinquitur ergo, quod exhibeat imaginis reverentia solum, in quantum est imago : et sic sequitur, quod eadem reverentia exhibetur imaginis Christi, et ipsi Christo.* Cum ergo Christus adoretur adoratione latriæ; consequens est, quod ejus imago sit adoratione latriæ adoranda. Et eandem doctrinam tradit art. 4 et 5. Et similiter 1, 2, quæst. 81, art. 3 ad 3, ait : *Motus, qui est in imaginem, prout est imago, non consistit in ipsa, sed tendit in id, cuius est imago.* Et ideo ex hoc, quod imaginibus Christi exhibetur religionis cultus, non diversificatur ratio latriæ. Et in 3, dist. 9, quæst. 1, art. 2, quæstiunc. 2, inquit : *Quia idem motus est in imaginem, in quantum est imago, et imaginatum; ideo unus honor debetur imaginis, et ei, cuius est imago.* Et ideo cum Christus adoretur latria, similiter et ejus imago. Unde sic docent Thomistæ, Capreolus in 3, dist. 9, quæst. unica. Deza ibidem art. 4, ad argumenta Durandi, et Holcot, Paludanus quæst. 1, art. 3. Ferrara lib. 3 contra gentes cap. 120, circa

finem, Raynerus in Pantheologia verbo *Adoratio*, cap. 4, § 3. Turrecremata in cap. *Venerabilis de Consecrat.* dist. 3. Soto lib. 2, de justitia quæst. 4, art. 2, in fine, Cajetanus et Sylvius in præs. art. 3, ubi Medina dub. 3. Cabrera disp. 3, § 4 et 5. Arauxo dub. 1, num. 18, dicens esse certam, et communem Thomistarum sententiam. Idem etiam docent B. Albertus in 3, dist. 9, art. 4, ubi D. Bonavent. art. 1, quæst. 2. Richardus art. 1, quæst. 2. Marsilius quæst. 8, art. 2. Dionysius Carthusianus, Almainus, et Major eadem dist. D. Antonius 3 p. tit. 42, cap. 9. § 4. Alexander 3 p. quæst. 30, membr. 3, art. 3, § 1. V. N. Thomas Waldensis tom. 3, cap. 156, num. 6 et 7. Angestus contra Lutherum cens. 10, ad 3, object. Chlichtoveus in propugnaculo Ecclesiæ lib. 1, cap. 10. Carriere in Digesto fidei tit. 34, quæst. 4. Valencia in præs. disp. 1, punto 2, concl. 4. Turrianus lib. 1, pro canonibus Apostolor. cap. 25. Vasquez (licet a modo § præced. impugnato non recedens) disp. 108, cap. 3, dicens hanc esse perulgatam, et antiquam theologorum sententiam. Bonæ Spei disp. 16, dub. 3, resol. 3. Lumbier quæst. 39, § ult. num. 2344, et alii plures.

Rationem fundamentalem, et omnino consonam intentioni Conciliorum, et Patrum, proposuit Angelicus Doctor locis supra relatis, et possumus sic formare : quoniam eadem numero adoratio, qua sacras imagines colimus, respicit principaliter, et attingit immediate ipsa exemplaria, quæ in imaginibus repræsentantur : ergo quod adoratio imaginum sit hujus, vel alterius speciei, regulari debet penes conditionem, aut eminentiam exemplarium, quæ repræsentant : ergo imagines adorantur eadem specifice adoratione, qua exemplaria. Hæc secunda consequentia patet ex prima : quia ratio specifica adorationis imaginum attenditur secundum id, penes quod regulari debet, an sit hujus, vel alterius speciei : ergo si adorationem imaginum esse hujus, aut alterius speciei regulatur penes conditionem, aut eminentiam exemplarium ; sequitur imagines adorari eadem specifice adoratione, qua exemplaria. Prima vero consequentia legitime infertur ex antecedenti : nam species operationis, et motus regulari debet penes conditionem termini, sive objecti, quod principaliter attingit, et immediate respicit : ergo si eadem numero adoratio, qua sacras imagines

Capreolus.

Deza.

Paludanus.

Ferrara.

Raynerus.
Turrecremata in
cap. *Venerabilis de Consecrat.* dist. 3. Soto.
Cajetanus.
Sylvius
Medina
Cabrera
Arauxo
B. Albertus
D. Bonavent.
Richardus.
Marsilius.
Carthusianus
Almainus.
Major.
D. Antonius
Alexander
V. N. Thomas
Waldensis
Angestus.
Chlichtoveus.
Carriere
Valencia
Turrianus.
Vazquez
Bonae spei.
Lumbier.

Funda-

mentu-

ex D.

Thoma-

nes colimus, respicit principaliter, et attingit immediate illarum exemplaria; necessarium est, quod adoratio imaginum habeat esse hujus, vel alterius speciei penes conditionem, aut eminentiam exemplarium, quae in imaginibus repräsentantur. Antecedens autem, in quo poterat esse difficultas, ostenditur: quia ex una parte impossibile est cognoscere imaginem, ut actu exercet officium imaginis in repräsentando exemplar, nisi eo cognoscendo, et attingendo exemplar ipsum; quod imago, ut actu exercet officium imaginis in repräsentando objectum, non tam dicit se ipsam, quam exemplar in se repräsentatum: et ex alia parte quando adoramus imaginem in esse imaginis, magis intendimus colere exemplaria, quam imagines; siquidem exemplaria adoramus propter se, imagines autem non adoramus propter se, sed propter exemplaria, quae in eisdem repräsentantur, et honorantur: ergo eadem adoratio, qua sacras imagines colimus, respicit principaliter, et attingit immediate exemplaria, quae in illis repräsentantur. Quem discursum ita proponit

^{hom.} D. Thom. in præs. art. 3: *Dicendum, quod sicut Philosophus dicit in lib. de mem. et reminiscientia, duplex est motus animæ in imaginem. Unus quidem in ipsam imaginem, secundum quod est res quædam: alio modo in imaginem, in quantum est imago alterius. Et inter hos duos motus est hæc differentia: quia primus motus, quo quis movetur in imaginem, ut est res quædam, est aliis a motu, qui est in rem. Secundus autem motus, qui est in imaginem, in quantum est imago, est unus, et idem cum ille, qui est in rem. Sic ergo dicendum est, quod imagini Christi, in quantum est res quædam (puta lignum sculptum, vel pictum) nulla reverentia exhibetur: quia reverentia non nisi rationali naturæ debet. Relinquitur ergo, quod exhibeat ei reverentia solum, in quantum est imago. Et sic sequitur, quod eadem reverentia exhibetur imagini Christi, et ipsi Christo. Cum ergo Christus adoretur adoratione latræ, consequens est, quod ejus imago sit etiam adoratione latræ adoranda.*

Confirmatur, et explicatur amplius: quia nulla adoratio tribuitur imagini, quæ principalius non tribuatur exemplari: ergo omnis adoratio imaginis in esse imaginis est principalius exemplaris adoratio, sed exemplarium adoratio ab eisdem mutatur speciem, et habet esse juxta illa: ergo imagines adorantur eadem specificæ

adoratione, qua exemplaria in eisdem repræsentata. Cætera constant. Et antecedens suadet: quoniam impossibile est, quod imago v. g. Christi in esse imaginis illius adoretur, et quod Christus ex vi hujus non sit, et denominetur adoratus: sicut impossibile est, quod imago Christi in esse imaginis illius honoretur, et quod Christus ex vi hujus non sit, et denominetur honoratus: sicut et repugnat, quod imago Christi in esse imaginis ejus injurietur, et quod Christus ex vi hujus, et circumscripsis aliis actibus, non sit, et denominetur injuriatus. Una itaque, et eadem imaginis a loratio denominat imaginem v. g. Christi adoratam, et Christum adoratum: et oppositum repugnat. Atqui certum est, quod quæcumque adoratio, quæ simul Christo, et imagini Christi tribuitur, principalius tribuitur Christo quam ejus imaginis; siquidem Christo tribuitur ratione sui, imagini vero ratione Christi: et propter quod unumquodque tale, et illud magis. Ergo nulla adoratio tribuitur imaginis, quæ principalius non tribuatur exemplari.

Ad hæc: omnis adoratio imagini exhibita sic imaginem attingit, et denominat adoratam, quod in ea minime ultimate sistat, sed ulterius progreditur, et refertur ad exemplar: ergo in omni adoratione, qua colimus imagines, principalius colimus, honoramus, et adoramus exemplaria: ergo quod adoratio sit talis, aut talis, regulandum est penes exemplarium dignitatem. Hæc consequentia patet ex prima: nam qualitas adorationis regulari debet penes id, quod principalius adoratur. Prima etiam constat ex antecedenti: quoniam ex suppositione, quod eadem adoratio colat imaginem, et exemplar; principalius fertur in istud: attingit enim objecta adorata pro meritis; et dignius quid est exemplar quam ejus imago. Antecedens vero constat ex proxime dictis: quia implicitorum est imaginem, v. g. Christi in esse imaginis ejus adorari, et quod ipse Christus non sit, et denominetur adoratus: ergo omnis adoratio imaginis exhibita sic imaginem attingit, et denominat adoratam, quod in ea ultimo minime sistat, sed ulterius progreditur, et refertur ad exemplar: quippe istud denominari non valet adoratum ab ea adoratione, quæ ad ipsum usque non progreditur, et refertur.

37. Istud jam præmissum est solidissimum D. Thom. discrusus.

Major explica-
tio.

Fulcitur
D. Thom.
discrusus.

fundamentum, quod ipse non ex proprio ingenio posuit, minus autem ex solo testimonio, aut prologo Aristotelis non bene intellecti (ut quidam ausi sunt objicere, quibus § seq. satisfaciemus), sed ex doctrina SS. Patrum, prorsusque consona Conciliorum decretis. Unde proposuit argumentum *sed contra* in hoc articulo : quod, tam in corporé, quam in aliis locis supra relatis magis expendit, et ad amissim coincidit cum discursu jam præmisso. Est autem hujusmodi : *Damascenus inducit Basilium dicentem, Imaginis honor ad prototypum pervenit, id est exemplar : sed ipsum exemplar, scilicet Christus, est adorandus adoratione latrīx. Ergo et ejus imago.* Ubi si rem attente consideremus, facile approbabimus dictum illud D. Basili, *Imaginis honor ad prototypum pervenit* coincidere re ipsa, et quantum ad præsens institutum attinet, cum eo Philosophi proloquo, *Motus in imaginem est motus in imaginatum*, quo D. Thomas usus fuit, ut materiam hanc declararet. Et ut aliquorum ora obstruamus, qui parvi pendent Angelici Doctoris discursum, ostendemus evidenter (nisi fallimur), istudmet esse principium solidum, et fundamentale, quibus Concilia, et Patres exposuerunt modum adorandi sacras imagines. Quia tamen circa hoc plurima satis erudite con gessit Vasquez loco cit. : non cuncta, quæ possemus, exhibebimus, sed selectiora, et perspicuora, quibus nequeat occursum iri, nisi pervicaciter.

*Inchoando itaque a Septima Synodo, quæ prima videtur usum, et adorationem sacrarum imaginum expresse diffinivisse ; post decretum enim, quo in act. 7, statuit imagines in templis honorifice retinendas, subjunxit : Quo scilicet per hanc imaginum picturarum inspectionem omnes qui contemplantur, ad prototyporum memoriam, et recordationem, et desiderium veniant, illisque salutationem, et honorariam adorationem exhibeant. Et paulo post subdit decreti rationem : Imaginis enim honor in prototypum resultat, et qui adorat imaginem, in ea adorat quoque descriptum argumentum. Ubi perspicue significatur eum, qui adorat imaginem, in ea adorare exemplar, et imaginis adorationem ad prototypum resultare. Evidentius adhuc loquitur, et præmissæ Synodi explicat sententiam Concilium Trident. sess. 25, in decreto 2 Tradi- his verbis : *Imagines porro in templis præ- tin. sertim habendas, et retinendas, eisque debi-**

tum honorem, et venerationem impertien- dam : non quod credatur inesse aliqua in his divinitas, vel virtus, propter quam sint colenda : sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quæ illæ repre- sentent : ut per imagines, quas osculum, et coram quibus caput aperimus, et procum- bis, Christum adoremus, et Sanctos, quo- rum illæ similitudines gerunt. Ubi idem principium repetitur, nempe honorem ima- ginibus exhibitum referri ad exemplaria, sive in imaginibus non sistere : atque ideo ei-dem indivisibiliter adorationis signis, quibus imagines colimus, exemplaria in eis repræsentata, nempe Christum, et Sanctos simul adorari Hoc autem non aliud est, quam motum adorationis circa inagi- nem, ut imago est, collimare principaliter in exemplar imaginatum, et in eo tanquam in objecto præcipue adorato tandem sistere.

38. Sed veniamus ad Patres. Et primo loco occurrit testimonium D. Basili in lib. de Spiritu Sancto, cap. 18, cuius memine- runt Patres alii; ut vidimus num. præced. Sed congruentissime præ aliis illud intro- duxit Joannes Presbyter tenens locum Epis- coporum Orientalium in Septima Synodo act 3, ubi retulit *Falsam Synodus* (nempe Constantinopo itanam sub Copronymo) sparsisse hoc axioma : *Quicumque imaginem Christi adorat, Christum dividit : et quicumque imaginem aspiciens dixerit, aut inscrip- serit ei : Hic est Christus, Christum dividit.* Post quæ subjungi id stultum esse (ut nos etiam supra exclusimus num. 16) et oppo- sitam theologiæ tradit ex testimonio D. Basili, quod sic habet : *Quia rex etiam dicitur regis imago, et non duo reges : neque enim imperium scinditur ; neque gloria di- dividitur. Quemadmodum principatus, et potes- tas una est, quæ nobis dominatur, sic etiam et glorificatio a nobis una est, et non multæ : propterea, quod imaginis honor ad exemplar transit. Quo testimonio allegato subjunxit Joannes : Unde et beatus Pater indicavit non esse duas adorationes, sed unam ipsius ima- ginis, et primi exemplaris. Ut tam Magnus Basilius, quam Joannes acutissime signifi- caverunt optimam hujus rei rationem, quam magis explicabimus num. 41, nempe quod sicut rex, et imago regis non sunt duo re- ges, sed idem rex cum duobus modis es- sendi, videlicet naturaliter, et repræsenta- tive : et similiter sicut non sunt due potestates, et dignitates in rege, et in regis imagine ; sed una, et eadem potestas, sive dignitas, quæ habet esse entitative in rege,* et

Ex Pa-
tribus.
D. Ba-
silii.

Joanne
Presby-
teri.

Nota.

et habet esse repræsentative in ejus imagine : sic etiam una, et eadem adoratione, qua colimus imaginem regis, regem ipsum adoramus : quia sunt idem objectum adorationis licet cum diverso modo assignato, et sic imaginis honor ad exemplar transit : quippe non aliter, nec diversa ratione illam imaginem veneramur, nisi quia repræsentative est rex ipse, et affert in repræsentando ejus dignitatem. Atque in eodem sensu, et eisdem fere verbis dixit D. Athanasius lib. contra Arian. parem a principio, ut refert D. Damascen. orat. 3 de imagin. : *In imagine species, et forma regis, et in rege species est imaginis. Expressa est in imagine regis similitudo, ut qui videt imaginem, in ipsa regem aspiciat : et qui regem videat, intelligat hunc esse illum, qui in ea sit expressus imagine. Et quia non differt similitudo (nempe natura, aut dignitas vel existens, vel repræsentata) idcirco post conspectam imaginem, volenti regem intueri imago dixerit : Ego, et rex unum sumus.* Unde post aliqua concludit : *Qui enim adorat imaginem, is regem adorat : nam illius formam, et speciem imago continet.*

Non minus p̄rspicue tradit hanc doctrinam D. Damascen. lib. 4 de fide cap. 12, ubi statuens nos adorare signum crucis, quod est imago Christi, hanc eandem rationem proponit his verbis : *Ubi signum fuerit, illuc quoque et ipse erit.* nempe repræsentative, et sicut in signo. Quod alia comparatione magis adhuc declarat orat. 1 de Imag. ubi relato testimonio jam recitato D. Basili sub-jungit : *Quemadmodum purpura, et sericum, et quod ex his vestimentum conficitur per se nihil aliud sunt, nisi tenue quoddam operimentum : quod tamen si rex induerit, honoris, quo præstat rex, ipsum quoque particeps sit. Ita res ex materia constantes (sic vocat imagines, et res Deo sacras) per se quidem adorandas non sunt : ac si gratia plenus sit is, quem illæ referunt, pro fidei proportione, ipsæ quoque participes sunt.* Ubi comparationis vim in eo posuit, quod sicut adoramus purpuram, qua rex induitur, non propter dignitatem, quam ex se habeat, sed quia est in rege : sic etiam adoramus imagines Sauctorum, non propter dignitatem, quam earum materia habeat, sed quia Sancti in eis aliquomodo sunt, nempe repræsentative. Et si magis comparationem premamus, invenimus, quod sicut una, et eadem adoratione adoramus regem, et purpuram, qua

vestitur ; quia adoramus regem purpura vestitum : sic etiam una, et eadem adoratione adoramus exemplaria, et imagines : quia adoramus imagines ut continentis exemplaria, et ista adoramus ut contenta in imaginibus : quare superfluum, quin et repugnans est multiplicare imaginum adorationem, ita quod ad exemplaria principaliter non redundet, et pertingat. Quod si quis contendat assignare disparitatem inter vestem, et imaginem regis, et dicat vestem esse regi conjunctam, et constitutam cum eo unum aliquod compositum saltem accidentale, quod potest terminare unam, et eandem adorationem : imaginem vero esse aliquod prorsus extrinsecum, et omnino diversum, atque ideo eandem adorationem terminare non posse. Si id, inquam dicit, refellendus est : tum quia imago intimius continet exemplar, quam vestis attingat regem : illa enim est rex ipse in esse repræsentativo, quia ut vidimus ex D. Athanas. illius formam, et speciem continet, ut dicere possit, Ego, et rex unum sumus : vestis autem pure extrinsece se se habet. Tum et præcipue, quia purpura regis non solum adoramus illi conjunctam, sed etiam si ab eo separetur, quia illum aliquomodo repræsentat ; ita quod adorando purpuram ipsum regem indivisibiliter, et principaliter adoramus : quæ ratio a fortiori militat in regis imagine, quæ vividius ipsum repræsentat, et est rex ipse in esse repræsentativo. Unde ipse D. Damascen. orat. 3, de Imag. refert sequens testimonium Leontii in dialogo 5, contra Judeos quod recitatum etiam fuit in Septima Synodo act. 4, et propositam similitudinem evincit obstruendo adhibitam responsionem. *Quemadmodum, inquit, etiam Jacob accipiens a filiis suis vestem sanguine conspersam Joseph, cum lachrymis osculatus est, suisque oculis circumposuit : non ipsam vestem diligendo, aut honorando hoc fecit, sed per eam arbitratus est se Joseph osculari, et in manibus habere : sic etiam Christiani omnes imagines Christi, aut Apostoli, aut Martyris tenentes, nostraque carne osculanties, animo videntur nobis ipsum Christum, aut Martyrem amplecti.* Quia scilicet, ut omnes relativi Patres docent, et Septima Synodus explicuit, *Imaginis honor in prototypum resultat, et qui adorat imaginem, in ea adorat quoque descriptum argumentum.*

Et ut plura alia ostendamus, idem principium pro defensione imaginum sacrarum

- N. Nissenus. assumpserunt D. Gregor. Nissenus relatus ab Adriano in epist. ad Imperatores, et in Septima Synodo act. 2. Theodorus Patriarcha Hierosolymitanus in epist. recit. eadem Synodo act. 3, ubi pro hac materia ponderat testimonium jam recitatum D. Basilii. Germanus Patriarcha Constantinopolit. in epist. ad Joan. Episcopum Synodon, in eadem Synodo act. 4. Tharasius Patriarcha in eadem act. dicens : *Hoc sane rerum natura docet, quod honor imagini exhibitus ad ipsum fontem primum referatur.*
- Theodorus. Epiphanius. Nicæphorus. Denique Nicæphorus Patriarcha Constantinopolit. in dialogo, *Orthodoxus*, inquit : *Liquet Christum, utpote qui debuit per omnia fratribus assimilari, prototypon esse imaginis suæ, tametsi verbis scriptum non sit. Quare cum quærerit hæreticus, ubi scriptum sit de adoranda Christi imagine, respondendum est, ibi scriptum esse, ubi scriptum est adorandum esse Christum : siquidem inseparabilis est a prototypo effigies ejus, nempe in esse adorabilis : quia fieri non valet, quod effigies, et non prototypus adoretur.*
- Tharasius. Photius. Et Photius Patriarcha Constantinopol. in lib. de Septem Synodis cap. 7 abbrevians, et explicans definitionem Septime Synodi circa adorationem imaginum inquit : *Omnibus enim perspicuum est honorem imaginibus habitum ad eos transire, quos illæ referunt.* Et paulo inferius loquens de imaginibus Dei, et Salvatoris nostri addit : *Neque enim in illis consistimus, honoremque, et adorationem concludimus, neque ad alios diversos, et varios fines distrahimur, sed per diversum, et singularem ipsarum cultum, et adorationem, quæ cernitur, sacra, convenientiisque, ac minime divisa ratione animos nostros ad invisibilem illam, singularemque unicam divinitatem dirigimur.* Et idem, paucis interjectis, tradit de adoratione erga imagines Sanctorum. Haec autem omnia testimonia non solum probant nostram assertionem, sed etiam manifestant fundamentum, quod pro ea proposuit D. Thom. fuisse Patribus commune, nempe motum in imaginem, ut imago est, esse motum in imaginatum, sive, et in idem redit, adorationem, honoremque imaginis non in ea sistere, sed transire ad exemplar, et in ipsum principaliter redundare.
- Respon-sio quædam refelli-tur. 39. Nec satisfacit, quod Lorca, et quidam alii respondent illum transitum, et refluientiam solum esse virtualem, quatenus adoratio imaginis, quæ in ipsa tanquam in objecto *quod* sistit formaliter, pertingit
- virtualiter usque ad exemplar : sicut primorum principiorum cognitio est virtualis attingentia conclusionum. Id, inquam, minime satisfacit : quia in omnibus allegatis testimoniosis evidenter intenditur, et satis perspicue dicitur, quod quando adoramus imagines, magis principaliter adoramus prototypos, quam imagines ipsas; et hac via curarunt Patres vitare superstitionem imaginum adorationem, et occurrere hæreticorum impugnationibus. Id vero minime salvari valet, si dicatur, quod quando adoramus imagines, objectum *quod* formaliter adoratum est sola imago, et prototypi virtualiter tantum adorentur. Quippe manifestum est illud, quod attingitur formaliter, attingit principalius, quam illud, quod attingitur duntaxat virtualiter. Hac enim de causa, ut propositum exemplum retorqueamus, cognitio attingens formaliter prima principia, et virtualiter conclusiones principalius attingit illa, quam istas; siquidem illa attingit per se, directe, et immediate; istas vero attingit mediate, in obliquo, et per aliud. Et idem generaliiter contingit facta comparatione inter esse formaliter tale, et esse virtualiter tale in quacumque linea : quamvis alias extrema secundum alias rationes se excedant, aut inæqualiter comparentur : quoniam esse virtuale fundatur supra esse formale, et minus quid est, quam illud. Si igitur, quando adoramus imagines Christi, aut Sanctorum, solum adoramus ut *quod* formaliter ipsas imagines sistendo in eisdem formaliter tanquam in objecto *quod* unice terminativo : manifeste sequitur, quod in vi talis adorationis, sive per talem cultum magis, et principalius adoremus imagines, quam Christum, et Sanctos, licet isti dicantur virtualiter adorari. Id vero nescimus, qualiter cohærere possit cum doctrina Conciliorum, et Patrum, qui vice versa statuant, quod quando adoramus imagines, principalius adoramus exemplaria. Unde magis firmatur, quod motus in imaginem, ut imago est, sit motus in imaginatum, utique formaliter, sicut in objectum *quod*, et illud denominet attactum, cognitum, aut honoratum, ut § seq. magis explicabimus.

§ III.

*Illustratur amplius ratio D. Thomæ, dilutione
objectionum adversus eam.*

40. Ut autem magis constet firmitas fundamenti a D. Thoma propositi, non dissimulabimus difficultates, quas illi Adversarii opponunt. Et in *primis* Durandus, Holcot, et Michael de Palacios ponderant D. Thom. minus recte intellexisse et induxisse illud principium Aristotelis, *Motus in imaginem, ut imago est, est motus in imaginatum*: quia Philosophus illam propositionem non asseruit verbis formalibus, neque æquivalentibus. Et quamvis illam asseruisse, non refert ad rem præsentem: agebat enim de viribus cognoscitivis, et rememorativis: et solum docuit aliquando cognosci imaginem, quin cognoscatur imaginatum, nempe cum imago cognoscitur absolute, et sine habitudine ad aliud: docuit etiam, cognita imagine, cognosci aliquando imaginatum, videlicet cum imago cognoscitur cum respectu ad ipsum: eo quod relativa sunt simul cognitione. Inde vero nihil in præsenti concludi valet: quia non agitur de cognitione, sed de honore, qui pertinet ad partem affectivam. Licet enim cognitio unius relativi in quantum talis sit etiam cognitio alterius; tamen unius amor non est amor alterius: fieri enim optime valet, quod diligam patrem, non diligam filium.

Præterea ex hoc ipso, quod imago ut imago dicatur relative ad imaginatum, magis infertur, quod non possint terminare unum motum: ergo ex eo, quod adoratio detur imagini, non ut res quædam est, sed ut imago est, non infertur, quod eadem adoratio sit etiam adoratio exemplaris, sed potius colligitur oppositum. Probatur antecedens: quoniam ut eadem adoratio terminetur ad imaginem, et imaginatum, sive exemplar; necessarium est, quod respiciat imaginem, et imaginatum per modum unius termini: sed hoc ipso, quod imago attingatur relative ad imaginatum, nequit attingi ut quid unum cum illo et in vi unius termini; siquidem de ratione relationis est esse, et dici ad aliud, sive ad oppositum: ergo ex eo, quod imago dicatur relative ad imaginatum, magis infertur, quod imago, et imaginatum non possunt terminare eundem motum.

Deinde imago ut imago est, dicit relationem ad imaginatum, et per illam ha-

bitudinem constituitur: ergo **imago Christi** ut imago non addit **supra** effigiem nisi relationem: atqui nulla relatio creata potest adorari adoratione latræ: ergo **imago Christi** ut imago nequit terminare latræ adorationem. Cum ergo Christus adoretur latræ; falsum omnino appetet, quod D. Thomas ex suo discursu concludit, nempe Christum, et ejus imaginem adorari eodem motu adorationis.

Denique licet concederetur eundem esse Quarta. motum in imaginem, et imaginatum aliqua unitate, sive identitate virtuali, aut secundum successionem; minime tamen potest dici, quod sit idem motus simpliciter: et tamen hoc posterius requirebatur, ut salvaretur imaginem adorari eadem specifice, et numerice adoratione, qua exemplar, ut D. Thomas concludit, et in assertione statuimus: ergo præmissus discursus nullius momenti est. Suadetur assumptum, sive antecedens: tum quia manifestum est, quod sicut imaginatum habet diversum esse in se, ac in imagine, sed diverso modo terminat immediate motum ad se, et motum mediante imagine: ergo repugnat, quod salvetur unitas ejusdem simpliciter motus comparative ad imaginem, et comparative ad imaginatum. Tum etiam quia idem solet dici, et esse motus ad media, et ad finem: et nihilominus non est motus simpliciter idem, sed solum virtualiter, et successione; siquidem motus ad media est *electio*, motus vero ad finem est *intentio*, aut *asssecutio*, qui actus specificè distinguuntur. Quo exemplo magis evertitur discursus D. Thom., nam sicut imago ut imago est, non adoratur propter se, sed propter exemplar; sic etiam medium ut medium non amatur propter se, sed propter finem: atqui non obstante, quod medium ametur propter finem, nihilominus attingentia medii in esse medii non est attingentia finis in esse finis; cum prior illa attingentia sit *electio*, quæ sola media attingit ut objectum *quod*, non autem finem: ergo licet imago non adoretur propter se, sed propter exemplar, sive imaginatum; non sequitur, quod adoratio imaginis terminetur ad imaginatum sicut ad objectum *quod*: sed ad summum infertur adorationem imaginis in esse imaginis respicere imaginatum tanquam motivum extrinsecum, et objectum *quo*. Idemque amplius declaratur aliis exemplis: nam actus fidei quo credimus v. g. Abraham habuisse duos filios, non

atttingit istud objectum, nisi propter testimonium divinæ revelationis : et tamen res credita ut *quod ex vi illius assensu* non est revelatio, sed illud objectum. Similiter actus, quo diligimus proximum ex charitate, respicit illum ratione Dei, et propter Deum : quo non obstante objectum *quod*, sive terminus *qui amoris*, quo diligimus proximum, non est Deus, sed proximus Pari itaque ratione, licet non adoremus imagines, nisi propter exemplaria, sive cum respectu ad illa; non tamen inde sequitur, quod objectum *quod*, et terminus adoratus sint exemplaria ipsa, sed quod sint imagines cum respectu ad exemplaria tanquam ad motivum extrinsecum, et objectum *quo*.

41. Hæc vero, et alia ex eadem radice orta, quæ opponi possent, non labefactant discursum D. Thomæ, sed obligant illum amplius declarare : proveniunt enim ut plurimum ex non recta ejus intelligentia. Notandum itaque est primo imaginem posse dupliciter considerari, nempe vel in esse entis, vel in esse imaginis : et secundum priorem considerationem importat materiam, delineamenta, et colores, ex quibus constitutur, importat etiam relationem habitudinis ad exemplar : quippe omnia hæc ad ordinem entitativum spectant : sunt enim entia, ex quibus illud peculiare ens, quod dicitur imago, coalescit. Cæterum considerata in esse imaginis adhuc bifariam accipi valet : primo signate, considerando scilicet propriam conditionem imaginis hujus, prout ab aliis omnibus, et aliis imaginibus distinguitur : quod fit per actum reflexum. Secundo exercite, quatenus scilicet exercet actum repræsentandi objectum, sive exemplar, et loco illius subrogatur. Inter prædictas vero considerationes illud est discriminis, quod imago sumpta vel in esse entis, vel in esse imaginis tantum signate non dicit pro formaliter naturam exemplaris, sed propriam naturam entis, et imaginis ; quamvis connotet aliquod exemplar extrinsece, et in obliquo. At imago considerata in esse imaginis exercite, sive quatenus exercet representationem actualem, constituitur per ipsum exemplar, aut potius est exemplar ipsum in esse repræsentativo : tum quia gerit vices illius : tum quia ad hoc primario ordinatur : tum quia secundum hanc considerationem nihil aliud est. quam exemplar quod repræsentat : atque ideo repræsentative est exemplar ipsum.

Ex qua differentia provenit, quod licet imago possit cognosci ut objectum in esse entis non cognito exemplari ; et similiter possit cognosci signate in esse imaginis non cognito directe, et in recto exemplari ; nihilominus impossibile est cognoscere directe imaginem in esse imaginis actu repræsentantis, quin ex vi ejusdem cognitionis cognoscatur directe, et ut *quod exemplar ipsum* : quippe imago sic sumpta est ipsum exemplar, quod in imagine ne apprehenditur. Unde licet præviæ illæ imaginis cognitiones non attingant exemplar directe, et in recto, et tanquam objectum *quod*, sed ad id præparent, aut deseruant, posterior tamen cognitio imaginis atttingit indivisibiliter exemplar : atque ideo in prædicto sensu cognitio directa imaginis est cognitio directa imaginati. Quod potest declarari exemplo imaginum internarum, quas species expressas vocamus : si enim considerentur in esse entis, aut etiam in esse specierum signatae, possunt cognosci vel directe, vel reflexe absque eo, quod objectum, quod alias repræsentant, cognoscatur directe, et ut *quod* : sed si sumantur exercite, et sub actuali officio repræsentandi, impossibilis est cognition talium specierum, quæ indivisibiliter non sit cognition directa objectorum, quæ in illis representantur. Et ratio est eadem, nempe speciem expressam ut directe repræsentantem, et objectum representatum esse idem in esse repræsentativo : quippe species non aliam directe naturam, quam objecti repræsentat. Et de his speciebus, sive imaginibus internis agebat Aristoteles cum asseruit *eundem esse motum in imaginem, et imaginatum*, ut recte observarunt N. Complut. abbrev. in lib. de anima disp. 20, quæst. 2, num. 13.

Sed quia eadem ratio militat in imaginibus exterioribus consideratis sub proprio imaginum actu, nempe sub actuali exemplarium representatione, ut proxime ponderavimus ; idcirco illud proloquum ad motum cognitionis prædictarum imaginum merito extenditur. Quin et extendendum est ad omnes motus tam apprensivos, quam affectivos ob eandem paritatis rationem : quia scilicet imago sub actu imaginis, et officio repræsentandi non est aliud, quam exemplar ipsum, quod representatur : atque ideo quicumque motus terminatur ad imaginem, ut imago est, et actum imaginis exercet, pariter, ac indivisibiliter terminatur ad exemplar imaginatum, et, ut sic

Nota.

N. Co
plate
sus

sic loquamur, imagine personatum. Quare sicut non possumus cognoscere imaginem ita sumptam non cognoscendo ex vi talis cognitionis exemplar: sic etiam non possumus imaginem sic acceptam diligere, prosequi, et adorare, quin indivisibiliter ex vi ejusdem motus exemplar diligamus, prosequamur, et adoremus, et sic de omnibus aliis actibus. Unde generaliter verum est omnem motum in imaginem, prout exercet actum imaginis, esse motum in imaginatum. Et proloquium Aristotelicum, quod formaliter procedebat de motu cognitionis, aut apprehensionis; eminenter, et in virtute amplexum fuit omnem motum: quia in omnibus motibus militat Philosophi ratio. Sic autem incipiunt dispelli nubes, quibus Durandus, et alii cœlum Thomisticum obducebant.

42. Quod ut perficiamus, et alias eorum replicas præoccupemus, notandum est secundo, quod licet imago in esse imaginis, et exemplar imaginatum sint idem objectum ex parte naturæ, et dignitatis repræsentatae; nihilominus negare non possumus, quod talis natura et dignitas habet modos essendi valde diversos in imagine, et exemplari: quippe in hoc habet modum essendi naturalem, et entitativum; in illa vero soium habet modum essendi repræsentativum, et quasi intentionalem. Sed quia prædicti modi non sunt objectum motivum, aut terminativum cognitionis, aut cæterorum motuum; sed sola conditio, ut objectum motivum, et terminativum, nempe natura, et dignitas exemplaris, cognoscatur, alque applicetur: propterea modorum diversitas nec variat objectum in esse objecti, nec inducit differentiam in motu, qui ad naturam, et dignitatem objecti terminatur. Præsertim cum imago in esse imaginis adhuc secundum illum modum diminutum, quem habet, contineat in esse repræsentativo non solum naturam, et dignitatem objecti, pro quo subrogatur, sed etiam ipsum modum naturale, et entitativum objecti: illum enim etiam repræsentat. Facit tamen illa modorum diversitas, quod motus in imaginem, ut imago est, non sistat ultimo in ipsa imagine, sed extendatur ad exemplar in se, et in eo denique quiescat: sive præstat (et in idem recidit), quod exemplar terminet motum per se, et ratione sui; imago vero terminet non ratione sui, aut propriæ, sed cum habitudine ad exemplar, nempe ob imperfectionem modi, quo illud conti-

net, et secundum quem modum eidem subordinatur. Unde licet eodem indivisiibili motu attingatur exemplar, et hujus imago in esse imaginis; magis tamen, et principalius attingitur exemplar, quam imago: quia propter quod unumquodque tale, et illud magis. Idque declarari potest exemplo imaginum internarum, sive specierum: eandem enim naturam habent in esse repræsentativo, ac earum objecta: et propterea objecta, et species expressæ in esse imaginum eadem indivisiibili, ac directa cognitione attinguntur. Sed quia talis natura habet in objectis modum essendi naturalem, in speciebus vero modum præcise intentionalem, et secundum quid: propterea magis, et principalius cognoscuntur objecta, quam eorum species: licet una indivisibilis cognitio ad has, et illa extendatur, et ista, et illæ habeant rationem objecti quod cogniti, ut optime significavit D. Thom. quæst. 4 d.Thom. de Verit. art. 2 ad 3, his verbis: *Conceptio intellectus* (nempe species expressa, aut verbum) est media inter intellectum, et rem intellectam: quia ea mediane operatione intellectus pertingit ad rem. Et ideo conceptio intellectus non solum est id, quod intellectum est, sed etiam id, quo res intelligitur: ut sic id, quod intelligitur, possit dici et res ipsa, et conceptio intellectus.

Nec ex præmissa differentia, et inæquilitate inferri potest, quod imago, ut imago est et quantum ad ipsum modum diminutum, quem affert, non attingatur vere, et proprie per motum tendentem ultimo in imaginatum, ut minus recte concessit Durandus rejectus a nobis num. 30. Id, inquam, minime infertur: quoniam imaginatum sive exemplar, quod in imagine representatur non aliter occurrit, quam cum illo modo: unde motus terminatus ad exemplar repræsentatum in imagine conterminatur ad illum modum, illumque vere, et proprie attingit; licet non per se, et ratione sui, sed ratione exemplaris repræsentati. Sicut ubi totum per se moveatur, partes vere, et proprie moventur ad motum totius: et sicut si totum sit vestitum, et moveatur, moventur etiam vere, et proprie vestes ad motum ejus. Aliud namque est terminare vere, et proprie motum: aliud vero esse rationem formalem terminandi motum: nam hoc ultimum addit supra illud, sed ipsum minime negat.

43. Ad rem igitur (ut prænotata jam in

Præoc-
cupatur
objectio

Appli-
ca tur
præno-
tata.

unum colligamus), imagines sacræ adorantur non ut res sunt, nec ut imagines signate tantum sunt : sic enim acceptæ nullam dignitatem habent, ut natura rationalis eisdem subdatur : et talis submissio, sive adoratio foret actus superstitiosus. Adorantur itaque hujusmodi imagines præcise, ut formalissime imagines sunt, et sub actu repræsentandi exemplaria sacra. Porro ita consideratæ sunt ipsum exemplar ex parte naturæ, et dignitatibus repræsentatæ : quippe natura, et dignitas, quam habet exemplar in se, est etiam in imagine in esse repræsentativo : quare imago, et exemplar sunt unus terminus adorationis; quia important eandem naturam, et dignitatem, licet diversis modis affectam. Hac itaque de causa motus adorationis in imaginem, ut exercet actum imaginis, est motus adorationis in exemplar : nam ut supra explicuimus, generaliter verum est eundem esse motum in imaginem qua imaginem, et imaginatum. Itaque a fortiori verificari debet in motu adorationis, qui regulari debet consideratione morali secundum aestimationem prudentium : in hac autem consideratione nihil in imaginibus pro adoratione attenditur, nisi quod subrogentur loco exemplarium, et eorum vices gerant : quare adorare imagines est adorare exemplaria, et idem est erga utraque adorationis motus. Differt autem modus adorandi ex parte rerum adoratarum, et juxta illarum conditiones : quia exemplaria habent in se modum perfectum naturalem ; et sic adorantur propter se, aut ratione sui : sed imagines continent dignitatem objecti modo diminuto, et intentionali; quocirca adorantur non ratione sui, sed ratione exemplarium. Attamen ipse modus proprius, et diminutus imaginum est etiam res vere, et proprie adorata, aut coadorata : quia dignitas, et natura exemplaris occurrit vestita imagine, et habet esse non solum in se, sed etiam in imagine. Quare sicut qui adorat regem purpura vestitum, vere, et proprie coadorat purpuram : et qui adorat regem sedentem in throno, vere, et proprie coadorat thronum ejus : sic etiam qui adorat exemplar relucens in imagine, vere, et proprie coadorat imaginem, et modum illum, in quo ab exemplari distinguitur. Et quemadmodum suppositum Verbi habet subsistere in natura divina, et in natura humana, et adorato illo supposito in Christo, utraque natura adoratur ; sed divina ratione sui, humana vero ratione suppositi, atque ideo non ita præ-